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باشد نه دیکته شدهظریف: رابطه با چین، روسیه و غرب باید اختیاری 
ما باید بیدار شــویم و درک کنیم که سرنوشــت و آینده یکسانی داریم.
او درباره اظهارات غیرمســئولانه برخی افراد و لزوم صراحت در بیان 
سیاســت های خود به گونه ای که جایی برای سوءتفاهم باقی نگذارد، 
گفت: یادی از شــهید ســلیمانی بکنیم. زمانی فردی گفت که ما باید 
چهار پایتخت عربی را تحت کنترل درآوریم. شهید سلیمانی بسیار عصبانی بود و 
گفت این یک سخن بسیار احمقانه است. او گفت ما اینجا هستیم تا مانع از کنترل 
هر طرفی بر طرف دیگر شویم و برای کمک به یکدیگر تلاش می کنیم. ظریف تأکید 
کرد: ایران به هیچ منطقه یا سرزمین یا شخصی نیاز ندارد. ما از سرزمینی که داریم، 
از جغرافیایمان، از تاریخمان و از همسایگانمان راضی و خرسند هستیم. ما مجبور 
به زندگی در این منطقه نیستیم، بلکه دوست داریم در این منطقه در میان دوستان 
و برادرانمــان زندگی کنیــم. او درباره جنگ ۱۲ روزه و ادعاهــای «دونالد ترامپ»، 
رئیس جمهوری آمریکا، علیه برنامه صلح آمیز هسته ای ایران تصریح کرد: بیایید به 
واقعیت نگاه کنیم. وقتی آمریکا می خواست به ایران حمله کند، تمام پایگاه های 
خود در منطقه را تخلیه کرد. آیا این نشــان دهنده ضعف (ایران) است؟ آیا آمریکا 
در مواجهه با یک کشــور ضعیف، تمــام پایگاه های خود را تخلیه می کند؟ اما این 
تبلیغات اسرائیل و تبلیغات ترامپ است. ترامپ گفت آمریکا برنامه هسته ای ایران 
را به طور کامل از بین برد! برنامه هسته ای ما در ذهن ما، در ذهن ایرانی هاست. به 
همین دلیل است که آنها سعی می کنند دانشمندان ایرانی را به شهادت برسانند. 
آنهــا موفق نخواهند شــد و نخواهند توانســت مقاومت ما را از بیــن ببرند. آنها 
نخواهند توانســت دانشــمندان و دانش ما را از بین ببرند. وزیر امور خارجه اسبق 
ایران افزود: آنها می خواهند همه ما باور کنیم که ضعیف هستیم و موفق شده اند 
ما را حذف کنند و دست ما کوتاه شده است و در نتیجه ما تسلیم آنها می شویم و 
آنها خواســته های خود را بر ما تحمیل خواهند کرد، اما آنها موفق نشده اند اراده 
خود را بر ما تحمیل کنند. ظریف تصریح کرد: من یک کتاب شش فصلی سه هزار و 
۲۰۰ صفحه ای دارم که نشان می دهد و مستند می کند که آنها نتوانستند در جریان 
مذاکرات اراده خود را به ما تحمیل کنند و به همین دلیل ترامپ از مذاکرات خارج 
شــد، زیرا اگر برای آنها خوب بود، چرا از آن خارج شد؟ او درباره ریشه های تمدنی 
ایران و عراق گفت: عراق و ایران تاریخی دارند که به گذشــته های دور برمی گردد.
زمانی که آمریکایی ها همدیگر را می خوردند، ما اینجا تمدن داشتیم؛ سومر و بابل. 
ظریف درباره مقاومت در منطقه نیز خاطرنشــان کرد: تا زمانی که اشــغال وجود 
دارد، تــا زمانی کــه آپارتاید وجود دارد و تا زمانی که کشــتار وجود دارد، مقاومت 
نیز وجود خواهد داشــت. مقاومت ســرزمین های عربی را آزاد کرد و عرب ها باید 
به این موضوع افتخار کنند. آنها برای ســرزمین های خود و برای آزادســازی آنها 
می جنگند. او تصریح کرد: در دوره شاه، او بمب هسته ای می خواست، اما ما بمب 
نمی خواهیــم، زیرا معتقدیم بمب به ما کمکی نمی کنــد. دو راه برای نگاه به این 
موضوع وجود دارد. شــاه با آمریکا و اسرائیل در ارتباط بود و یک برنامه هسته ای 
برای تسلط بر منطقه می خواست و می توانست این بمب را بسازد، اما ما با آمریکا 
و اســرائیل مخالفیم. ظریف افزود: دلیل اینکه ما برنامه هســته ای خود را دنبال 
کرده ایم، عزت ما بوده اســت، زیرا آنها به ما گفتند شــما نمی توانید آن را داشــته 
باشید. اما شما که هستید که به ما بگویید و به ما دیکته کنید که نمی توانیم برنامه 
هسته ای داشته باشیم؟ آمریکایی ها، اروپایی ها و اسرائیلی ها عادت دارند به مردم 
بگویند چه کاری می توانند انجام دهند، اما شما عامل مشکلات ما هستید. او گفت: 
معتقدم به نفع ایران و عراق اســت که یک رابطه اختیــاری با چین، یک رابطه با 
روسیه و یک رابطه با غرب داشته باشند، اما این رابطه باید متوازن و متعادل باشد 
و رابطه ای نباشد که از طریق آن بتوانند سیاست های خود را به ما دیکته کنند. این 

یکی از مهم ترین شعارهای انقلاب اسلامی است: «نه شرقی، نه غربی».

را تقویت کننداکرمی: مجلس، قوه قضائیه و نیروهای مسلح، دولت 
نماینــده پیشــین مجلس با یــادآوری اینکه مــردم و حاکمیت به هم 
پیوسته اند، مجلس، قوه قضائیه و نیروهای مسلح را نیز به هم پیوسته 
با یکدیگر و دولت دانســت و خواستار این شد که همه بخش ها برای تقویت 
دولت عمل کنند. حجت الاسلام سیدرضا اکرمی در گفت وگو با ایسنا، با تأکید بر 
ضــرورت همــکاری و همیاری در اداره کشــور گفت: بر اســاس منطق قرآن 
موظفیم در مسیر پاکی و درست کاری به یکدیگر کمک کنیم. باید امین و صادق 
باشــیم و همدیگــر را یــاری کنیم. همان طور کــه مــردم و حاکمیت به هم 
پیوسته اند، مجلس، قوه قضائیه و نیروهای مسلح و دولت نیز به هم پیوسته اند 
و لــذا بایــد دولت را تقویــت کنند. او افــزود: دولت به عنوان قــوه مجریه و 
مجموعه ای با زیرمجموعه بزرگ و گسترده باید اتاق فکر داشته باشد و از مردم 
کمک بگیرد. هرکــس در حوزه هایی مثل اقتصاد، اخــلاق، خانواده یا امنیت 

تجربه و فکر دارد باید بتواند آن را به دولت منتقل کند.
این نماینده ادوار مجلس خاطرنشان کرد: مثلا برای کاهش مصرف بنزین باید 
به هر خودرو برگه ای داده شــود که میــزان هزینه واقعی بنزین برای دولت را 
توضیح دهد. مردم باید بدانند مصرف انرژی در کشور از برق و آب تا سوخت و 
گاز تقریبا دو برابر میانگین جهانی است و این مصرف باید اصلاح شود. اکرمی 
با اشــاره به هدررفت سالانه حدود ۳۵ میلیون تن مواد غذایی در کشور گفت: 
ما دائم دنبال واردات کالای اساسی هستیم اما درباره مدیریت مصرف صحبت 
نمی کنیم. از مزرعه تا مصرف، مقدار قابل توجهی از مواد غذایی از بین می رود 
و این مســئله باید جدی گرفته شــود. نماینده مردم در مجالس دوم، ســوم، 
چهارم، پنجم و هشتم با تأکید بر لزوم ایجاد اتاق فکر برای دولت در حوزه های 
مختلف ادامه داد: ایران در میان حدود ۲۰۰ کشــور جهان یکی از سنگین ترین 
و پرنیروترین نظام های اداری را دارد، در حالی که گفته می شــود با یک چهارم 
این تعداد نیرو نیز می توان کشور را اداره کرد. به شرط آنکه کار به مردم واگذار 
شود و دولت فقط نقش هدایت، حمایت و نظارت را بر عهده بگیرد، نه اینکه 

خود متصدی امور شود.

گزارش

خبر

مهدی بازرگان: وزارت امور خارجه جمهوری اســلامی ایران طی بیانیه ای رسمی، 
اقــدام ایالات متحده در جلوگیری از ادامه فعالیت ســه نفر از کارکنان نمایندگی 
ایران در نیویورک را «نقض فاحش تعهدات دولت میزبان» توصیف کرد و خواستار 
مداخله فوری دبیرکل ســازمان ملل برای توقف رونــد فزاینده «آزار دیپلماتیک» 
شد. در این بیانیه، تهران به مجموعه ای از محدودیت های اعمال شده اشاره کرده 
که شــامل محدودسازی محل ســکونت دیپلمات ها، کنترل رفت وآمد آنان، ایجاد 
مانع در حساب های بانکی و حتی محدودیت در خریدهای روزمره می شود؛ امری 
کــه از نگاه ایران بخشــی از «یک طراحی هدفمند برای اخــلال در انجام وظایف 
قانونی دیپلمات ها» است. وزارت خارجه کشورمان اعلام کرده است این اقدامات 
نه تنهــا مغایر بــا توافق نامه مقر ۱۹۴۷ اســت، بلکه اعتبار آمریــکا برای میزبانی 
ســازمان ملل را نیز زیر ســؤال می برد. تهران معتقد است تصمیم اخیر واشنگتن 
مبنی بر جلوگیری از فعالیت ســه دیپلمات ایرانی، آشکارترین نشانه از «خصومت 
ساختاری» آمریکا نسبت به ملت ایران و نقض آشکار منشور ملل متحد است. در 
بخشــی از این بیانیه آمده اســت: «این اقدام متخلفانه و غیرقانونی، نقض صریح 
تکالیف دولت آمریکا ذیل عهدنامه مقر اســت و مسئولیت بین المللی واشنگتن را 
به دنبال دارد». وزارت خارجه همچنین تأکید می کند جمهوری اســلامی ایران به 
پیگیری حقــوق خود ادامه خواهد داد و از همه دولت های «مسئولیت شــناس» 

می خواهد در برابر رفتارهای تبعیض آمیز آمریکا سکوت نکنند.

 نامه رسمی نماینده ایران و واکنش سازمان ملل متحد
البته این محدودیت ها و فشارهای آمریکا بر هیئت های دیپلماتیک ایران مستقر 
در نیویورک مســبوق به ســابقه است. مهرماه ســال جاری بود که در واکنش به 
این تحولات، امیرســعید ایروانی، ســفیر و نماینده دائم جمهوری اســلامی ایران 
نزد ســازمان ملل، طی مجموعه ای از نامه های رسمی خطاب به دبیرکل، رئیس 
مجمع عمومی، مشاور حقوقی سازمان ملل و رئیس کمیته روابط با کشور میزبان، 
اقدامات آمریکا را مصداق «نقض فاحش تعهدات بین المللی» دانست. او یادآور 
شــده در جریان هشتادمین نشســت مجمع عمومی نیز تردد مسعود پزشکیان و 
عبــاس عراقچی، رئیس جمهور و وزیر امور خارجه و هیئت همراه محدود شــده 
بود و این رفتار کاملا با انگیزه های سیاســی و در راســتای سیاست فشار حداکثری 
آمریکا صورت گرفته اســت. اما بخش بســیار مهم این پرونده، واکنش ســازمان 
ملل متحد اســت که اکنون وزن و اهمیت بیشــتری یافته اســت. «فرحان حق»، 
معاون ســخنگوی دبیرکل، در پاسخ به پرسش خبرنگاران، موضع روشن سازمان 
ملــل را اعــلام کرد که دبیــرکل از حق تمامــی دیپلمات های نزد ســازمان ملل 
برای انجــام وظایف خود بدون هیچ گونه مانع و مزاحمتــی حمایت می کند». او 
تصریح کرد ســازمان ملل به طور مکرر تعهدات آمریکا را به  عنوان کشــور میزبان 
یــادآوری کرده و این رویــه ادامه خواهد یافت. به گفته او، هــرگاه نمایندگی یک 
کشــور با محدودیت های اعمال شده توســط آمریکا مواجه می شود، موضوع فورا 
در ســازوکارهای میزبان، سازمان ملل مطرح و پیگیری می شود تا کشور میزبان به 

تعهدات خود بازگردد.
فرحان حق همچنین درباره نامه رســمی 
ایران گفت «این نامه به زودی دریافت خواهد 
شد» و سازمان ملل مطابق روال، موضوع را 
در چارچوب توافق نامه مقر بررســی خواهد 
کرد. او افزود: «ما از کشور میزبان انتظار داریم 
آزادی تردد و فعالیت دیپلمات ها را تضمین 
کند». ایــن اظهارات نشــان می دهد دبیرکل 
اگرچه هنوز اقدام علنی قاطعی علیه آمریکا 
انجام نــداده، اما با تأکید بــر آزادی فعالیت 
دیپلمات هــا، موضعی روشــن در حمایت از 
حق ایران و دیگر کشــورها اتخاذ کرده است. 
از آنجــا که دبیــرکل یکــی از امضاکنندگان 
توافق نامه مقر از طرف همه دولت هاســت، 
واکنش او در این مقطع اهمیت ویژه ای برای 

تهران دارد.

 زمینه سیاسی تشــدید محدودیت ها؛ از جنگ 
۱۲روزه تا فشارهای دیپلماتیک

آمریــکا  محدودیت هــای  شــدت گرفتن 

علیــه نمایندگی ایران را بســیاری از ناظران در ادامه رونــدی می دانند که پس از 
«جنگ ۱۲روزه» و اعتراف دونالد ترامپ به نقش واشــنگتن در آن، وارد مرحله ای 
جدید شده اســت. در آن دوره، آمریکا مجموعه ای از محدودیت ها را علیه هیئت 
عالی رتبه ایرانی اعمال کرد. اکنون این الگو در ســطح دیپلمات های سازمان ملل 
نیز تکرار شده است. نامه های اعتراضی ایروانی به دبیرکل و سایر مسئولان سازمان 
ملل حاوی نکاتی است که ابعاد گسترده تری از انتقادات تهران را بازتاب می دهد. 
او تأکید کرده اســت اقدامات آمریکا نه تنها سیاســی و تبعیض آمیز است، بلکه با 
اصــول بنیادین روابــط بین الملل مانند برابری حاکمیتــی دولت ها مغایرت دارد. 
همچنین یادآور شــده محدودیت های اخیر باید در پیوند با تدابیر قهری یک جانبه، 
تحریم های اقتصادی، محدودســازی دسترســی ایران به کالای بشردوستانه و نیز 

«تجاوز نظامی اخیر آمریکا در ژوئن ۲۰۲۵» تحلیل شود.
ایروانی با استناد به نظر مشاور حقوقی سازمان ملل در سال ۱۹۶۷ اعلام کرده 
اســت اگر دیپلمات ها در انجام وظایف خود با مانع روبه رو شوند، کارکرد سازمان 
ملل مختل خواهد شــد. او از دبیرکل خواســته با بهره گیری از ماده ۲۱ توافق نامه 

مقر، ایالات متحده را به رعایت کامل تعهدات وادار کند.
در مجموع، تشدید فشارهای واشنگتن علیه نمایندگی ایران اکنون از سطح یک 
اختلاف دوجانبه فراتر رفته و به مســئله ای مرتبط با اعتبار سازمان ملل، استقلال 
دبیرخانه و نظم حقوقی بین المللی تبدیل شده است. برجسته شدن موضع رسمی 
ســازمان ملل که بر آزادی عمل همه دیپلمات ها تأکید دارد، نشــان می دهد این 
پرونده وارد مرحله ای شــده که ابعاد آن صرفا سیاسی نیست و اهمیت حقوقی و 

نهادی پیدا کرده است.

 ادامه سیاست فشار حداکثری
اقدامات اخیر واشــنگتن علیه نمایندگی ایران در سازمان ملل را باید بخشی از 
یک راهبرد بزرگ تر تحلیل کرد؛ راهبــردی که از دوران دولت ترامپ تحت عنوان 
«فشار حداکثری» آغاز شد و با وجود تغییر دولت ها در آمریکا، هنوز چارچوب های 
اصلی آن پابرجاســت. ویژگی این سیاست آن اســت که فقط به حوزه اقتصادی 
محدود نمی شــود، بلکه در عرصه دیپلماتیک، رسانه ای و حتی حقوقی نیز دنبال 

می شود.
اخراج ســه دیپلمات ایرانی در نیویورک و محدودســازی های گســترده علیه 
نمایندگی ایران، نشــانه هایی روشــن از این الگوست. این فشــارها فعالیت عادی 
دیپلمات هــا را مختل کرده و هزینه حضور ایــران در فضای چندجانبه را افزایش 
می دهــد. از نــگاه آمریکا، محدودکردن تــردد یا امکانات دیپلماتیــک نمایندگان 
ایران می تواند نقش ایران در مذاکرات، نشســت ها و تصمیم ســازی های سازمان 
ملل را کاهش دهد و به طور غیرمســتقیم بر سیاســت خارجــی و توان چانه زنی 
تهران اثر بگذارد. در این میان، واکنش سازمان ملل به ویژه تأکید معاون سخنگوی 
دبیــرکل بر حق دیپلمات ها برای انجام وظایــف بدون مانع، اهمیت ویژه ای دارد. 
این واکنش اگرچه محتاطانه اســت، اما بیانگر آن است که دبیرخانه سازمان ملل 
نگران فرســایش قدرت نهادی خود در برابر اقدامات سیاسی کشور میزبان است. 
اگر آمریکا بتواند با اســتناد به ملاحظات سیاســی، تردد یا فعالیت دیپلمات های 

یک کشــور را محدود کند، ایــن رفتار می تواند به الگویی خطرناک تبدیل شــود و 
اصل بی طرفی ســازمان ملل را تهدید کنــد. از این منظر، تهران تلاش دارد پرونده 
را از ســطح شکایت دوجانبه به سطح «تهدید نســبت به استقلال سازمان ملل» 
ارتقا دهد. اســتناد ایران به ماده ۲۱ توافق نامه مقر کــه به دبیرکل اجازه دخالت 
مســتقیم در اختلافات میان کشور میزبان و نمایندگی کشــورها را می دهد، نشان 
می دهد تهران به  دنبال فعال سازی ســازوکارهای حقوقی بین المللی برای مهار 
رفتار آمریکاســت. اقدامات اخیر واشنگتن را می توان گسترش همان راهبرد فشار 
حداکثری دانســت؛ راهبردی که اکنون از محیط اقتصادی تا فضای ســازمان ملل 
امتداد یافته و تلاش دارد حضور ایران را در ســاختارهای بین المللی محدود کند؛ 
روندی که اگر اصلاح نشــود، هم بــرای تهران چالش زا خواهد بــود و هم برای 

کارکرد سازمان ملل خطرناک.

 علی بیگدلی: فشارها علیه ایران در آینده تشدید خواهد شد
در پیوست آنچه گفته شــد، علی بیگدلی طی گفت وگو با 
«شــرق»، از نگاهــی نه چنــدان خوش بینانــه، موضوع را 
این گونــه تحلیــل می کند: «اقدامــات اخیر آمریــکا علیه 
دیپلمات های ایرانی در ســازمان ملل، فقط تکه ای کوچک 
از یک پازل گسترده تر برای مقابله با ایران است». این استاد 
دانشــگاه تأکید می کند: «سلســله محدودیت ها و فشــارها، از جمله ممانعت از 
فعالیت ســه نفر از اعضای هیئت دیپلماتیک ایران در نیویورک، بخشی از سیاست 
موسوم به «فشار حداکثری» هستند که دولت آمریکا در طول سال های اخیر دنبال 

کرده است».
تحلیلگر ارشد مسائل آمریکا در ادامه یادآور می شود: «این اقدامات هم زمان با 
دیگر تحرکات واشــنگتن، از جمله توقیف ابرنفتکش ونزوئلا، قابل بررسی است». 
به گفته او:  «تلاش دولت ترامپ برای ارتباط دادن این نفتکش به ایران، بخشــی از 
اســتراتژی بزرگ تر برای محدودکردن نقش تهران در عرصه بین المللی و نفوذ آن 
در آمریکای لاتین است». کارشناس مسائل بین الملل می گوید: «این گونه اقدامات 
تنها نمونه ای از راهبرد آمریکا برای فشــار سیاسی و اقتصادی بر ایران و متحدان 

منطقه ای آن است و نمی توان آن را به طور جداگانه بررسی کرد».
علی بیگدلی با اشاره به سابقه طولانی تحریم ها و محدودیت های اعمال شده 
علیه ایران، توضیح می دهد: «سیاســت های واشنگتن همواره ترکیبی از فشارهای 
سیاســی، اقتصادی و دیپلماتیک بوده و تشدید محدودیت ها علیه هیئت ایران در 
ســازمان ملل نیز در همین چارچوب قرار می گیرد». بنابراین او معتقد است: «این 
فشارها نشــان می دهد آمریکا نه تنها قصد ندارد سیاست های خود را تعدیل کند، 

بلکه دامنه آن را نیز گسترش می دهد».
بــه گفته این مدرس دانشــگاه: «در کنــار محدودیت های دیپلماتیک، شــاهد 

افزایــش ابزارهای اعمــال فشــار، از جمله کنترل 
دقیق تــر تردد دیپلمات ها، محدودکردن دسترســی 
بــه خدمــات بانکــی و حتــی اعمــال محدودیت 
در امــور روزمــره آنان هســتیم». تحلیلگــر حوزه 
سیاســت خارجی تأکید می کند: «آمریکا با استفاده 
از موقعیت خــود به عنوان میزبان ســازمان ملل، 
می کوشد ایران را در معرض محدودیت های عملی 
و روانی بیشــتری قرار دهد و این رفتار بخشی از یک 
اســتراتژی حساب شــده برای کاهش تأثیر ایران در 

مجامع بین المللی است».
بیگدلــی در پایان اذعــان دارد: «باید واقع بینانه 
نگاه کرد؛ این اقدامات فقط آغاز هســتند و احتمالا 
در آینده فشــارها، محدودیت ها و حتی اخراج های 
بیشــتر ادامه خواهد داشــت». به اعتــراف او: «با 
قرائــت واقع بینانه، باید انتظار داشــت واشــنگتن 
سیاست های فشــار حداکثری خود را به شیوه های 
جدید و گســترده تر ادامه دهد، زیــرا این تاکتیک ها 
بخــش مهمــی از پازل مقابلــه با ایران هســتند و 
محــدود به یک مــورد خاص نمی شــوند». به باور 
بیگدلــی: «آنچه از خاورمیانه تــا آمریکای لاتین در 
حال وقوع اســت، تصویری روشــن از نحوه اجرای 
سیاست فشار حداکثری آمریکاست و نشان می دهد 
محدودکردن هیئــت دیپلماتیک ایران، بخشــی از 
یــک اســتراتژی کلان و بلندمدت اســت که تهران 
را در معرض فشــارهای پیوســته و چندجانبه قرار 

می دهد».

www setadiran ir

EX-101 

IR

www mmcorg ir

ادامـه از 
صفحه

۲

از  «آنچــه  بیگدلــی:   
خاورمیانــه تا آمریکای 
لاتیــن در حــال وقوع 
تصویــری  اســت، 
روشــن از نحوه اجرای 
سیاست فشار حداکثری 
آمریکاســت و نشــان 
می دهــد محدودکردن 
هیئت دیپلماتیک ایران، 
بخشی از یک استراتژی 
است  بلندمدت  و  کلان 
معرض  در  را  تهران  که 
پیوســته  فشــارهای 
قــرار  چندجانبــه  و 

می دهد»

اخیــر  اقدامــات   
علیــه  واشــنگتن 
نمایندگــی ایــران در 
باید  را  ملل  ســازمان 
بخشــی از یک راهبرد 
تحلیــل  بزرگ تــر 
از  که  راهبــردی  کرد؛ 
دوران دولــت ترامپ 
«فشــار  عنوان  تحت 
آغــاز  حداکثــری» 
تغییر  با وجود  و  شــد 
آمریکا،  در  دولت هــا 
چارچوب های  هنــوز 
پابرجاست.  آن  اصلی 
سیاســت  این  ویژگی 
فقط  کــه  اســت  آن 
بــه حــوزه اقتصادی 
محدود نمی شود، بلکه 
دیپلماتیک،  عرصه  در 
حتــی  و  رســانه ای 
دنبال  نیــز  حقوقــی 

می شود

جلوگیری آمریکا از فعالیت دیپلمات های ایران در نیویورک

فشار حداکثری به نیویورک رسید


